
  
 
 
DIPARTIMENTO SCIENZE AGRARIE,  
ALIMENTARI e FORESTALI 
 
Il Direttore – Prof. Baldassare Portolano 

Viale delle Scienze – Edificio 4 Ingr. B - 90128 Palermo (PA) Direzione Tel. 091.23861250 
Responsabile Amministrativo Dott. Giovanni Rizzuto Tel. 091.23897200 mail: giovanni.rizzuto@unipa.it 
mail: dipartimento.saaf@unipa.it  -  PEC: dipartimento.saaf@cert.unipa.it 
sito web: www.unipa.it/dipartimenti/saaf 

Bando per le elezioni dei rappresentanti del personale tecnico – amministrativo, dei 

titolari di borsa di studio o di assegno di ricerca o di contratti di ricerca pluriennali, degli 

studenti iscritti ai corsi di specializzazione e ai corsi di Dottorato di Ricerca di cui il 

Dipartimento è sede amministrativa, nel Consiglio di Dipartimento Scienze Agrarie, 

Alimentari e Forestali “SAAF” 

per il triennio 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, e in particolare l’art. 28; 

emanato con D.R. n. 2589 del 03.06.2022; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n.3423 del 

31.10.2013; 

VISTO il Regolamento per le elezioni di Ateneo, emanato con D.R. n. 4587 del 

16.12.2019; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali 

(SAAF), emanato con D.R. n. 1972, Prot. n. 53339 del 02.07.2020 e in 

particolare l’art. 7, comma 1; 

VISTO il Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 “GPDR”, in materia di 

protezione e trattamento dei dati personali; 

CONSIDERATO che il mandato della rappresentanza del personale tecnico-amministrativo, 

dei titolari di borsa di studio o di assegno di ricerca o di contratti di ricerca 

pluriennali, degli studenti iscritti ai corsi di specializzazione e ai corsi di 

Dottorato di Ricerca di cui il Dipartimento è sede amministrativa per il 

triennio 2021-2024 è scaduto alla data del 31.10.2024;  

RAVVISATA la necessità di procedere alle elezioni delle componenti elettive del 

Consiglio di Dipartimento relativamente alla rappresentanza del personale 

tecnico-amministrativo con mandato triennale e, con mandato biennale, 

relativamente alla rappresentanza dei titolari di borsa di studio o di assegno 

di ricerca o di contratti di ricerca pluriennali, degli studenti iscritti ai corsi 

di specializzazione e ai corsi di Dottorato di Ricerca; 

VISTO l’art. 2, comma 5 del Regolamento per le Elezioni, che prevede che le 

operazioni elettorali e di designazione dei rappresentanti negli organi 

dell’Ateneo possano svolgersi anche mediante apposite procedure 

telematiche; 

PRESO ATTO che l’Ateneo ha acquisito licenza per l’utilizzo del software della 

piattaforma “ELIGO”, sviluppata dall’Azienda ID Technology, che in 

cloud garantisce, tramite protocollo crittografici, misure idonee a garantire 

la riservatezza, la segretezza dei dati, lo svolgimento del procedimento 

elettorale e l’unicità del voto;  

CONSIDERATO  che la piattaforma “ELIGO” è già stata utilizzata con successo per altri 

procedimenti elettorali; 

CONSIDERATO che, secondo lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo e il 

Regolamento interno del Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e 

Forestali (SAAF), la rappresentanza del personale tecnico-amministrativo 

mailto:dipartimento.saaf@unipa.it


  
 
 
DIPARTIMENTO SCIENZE AGRARIE,  
ALIMENTARI e FORESTALI 
 
Il Direttore – Prof. Baldassare Portolano 

Viale delle Scienze – Edificio 4 Ingr. B - 90128 Palermo (PA) Direzione Tel. 091.23861250 
Responsabile Amministrativo Dott. Giovanni Rizzuto Tel. 091.23897200 mail: giovanni.rizzuto@unipa.it 
mail: dipartimento.saaf@unipa.it  -  PEC: dipartimento.saaf@cert.unipa.it 
sito web: www.unipa.it/dipartimenti/saaf 

e dei titolari di borsa di studio o di assegno di ricerca o di contratti di ricerca 

pluriennali assegnati al Dipartimento è pari al 10% del personale docente, 

quella degli studenti iscritti ai corsi di specializzazione e dottorato di 

ricerca di cui il Dipartimento è sede amministrativa è pari al 15% del 

personale docente; 

CONSIDERATO che presso il Dipartimento non sono attualmente attive scuole di 

specializzazione; 

RITENUTO necessario avviare con urgenza il procedimento per il rinnovo della 

rappresentanza sopra indicata riducendo i termini previsti dall’art. 4 del 

vigente “Regolamento per le elezioni di Ateneo”, nel rispetto della 

trasparenza della procedura; 

DISPONE 

l’emanazione del presente bando, con carattere d’urgenza e con i termini ridotti rispetto a quanto 

previsto dall’art. 4 del vigente “Regolamento per le elezioni di Ateneo”, per l’elezione dei 

rappresentanti elencati all’art. 1 che segue. 

Art. 1 

(Indizione) 

Sono indette per il giorno 10 aprile 2025, dalle ore 9:00 alle ore 15:00, tramite l’utilizzo della 

piattaforma “ELIGO VOTING”, le elezioni di numero: 

- 12 rappresentanti del personale tecnico-amministrativo; 

- 12 rappresentanti dei titolari di borsa di studio o di assegno di ricerca o di contratti di 

ricerca pluriennali assegnati al Dipartimento; 

- 18 rappresentanti degli studenti iscritti ai corsi di dottorato di ricerca di cui il 

Dipartimento è sede amministrativa, per il rinnovo del mandato dell’Organo. 

Art. 2 

(Elettorato attivo e passivo) 

L’elettorato attivo e passivo spetta all’interno della singola categoria e con voto limitato 

nell’ambito delle singole componenti afferenti al Dipartimento. Ai sensi dell’art.10, comma 7 

dello Statuto “Nei casi in cui è prevista l’elezione per categoria e con voto limitato, ogni elettore 

può esprimere un numero di preferenze non superiore ad un terzo dei membri da eleggere”. 

 Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del Regolamento per le elezioni emanato con D.R. 4587/2019: 

“Non potranno essere espresse preferenze superiori ad un terzo dei membri da eleggere e, 

comunque, con il limite massimo di cinque”. 

Ogni elettore potrà esprimere, non più di 4 preferenze per i rappresentanti del personale tecnico-

amministrativo e dei titolari di borsa di studio o di assegno di ricerca o di contratti di ricerca 

pluriennali, e  non più di 5 preferenze per i rappresentanti degli studenti iscritti ai corsi di dottorato 

di ricerca. 

Ai sensi dell’art. 5, comma 3, del Regolamento per le Elezioni “i requisiti per l’elettorato passivo 

devono essere posseduti alla data dell’emanazione del bando. I requisiti per l’elettorato attivo 

devono essere posseduti alla data del primo giorno di votazione”. 

Per le elezioni della componente elettiva del personale tecnico–amministrativo 

mailto:dipartimento.saaf@unipa.it


  
 
 
DIPARTIMENTO SCIENZE AGRARIE,  
ALIMENTARI e FORESTALI 
 
Il Direttore – Prof. Baldassare Portolano 

Viale delle Scienze – Edificio 4 Ingr. B - 90128 Palermo (PA) Direzione Tel. 091.23861250 
Responsabile Amministrativo Dott. Giovanni Rizzuto Tel. 091.23897200 mail: giovanni.rizzuto@unipa.it 
mail: dipartimento.saaf@unipa.it  -  PEC: dipartimento.saaf@cert.unipa.it 
sito web: www.unipa.it/dipartimenti/saaf 

Sono titolari di elettorato passivo e attivo le unità di personale tecnico-amministrativo 

regolarmente in servizio, rispettivamente alla data dell’emanazione del bando e alla data delle 

elezioni, presso l’Università degli Studi di Palermo, Dipartimento SAAF, con contratto di lavoro 

a tempo indeterminato e determinato.  

Il personale collocato in aspettativa obbligatoria per situazioni di incompatibilità mantiene il solo 

elettorato attivo. Coloro che si trovano in aspettativa con sospensione del rapporto di servizio 

sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo. 

Per le elezioni della componente elettiva dei rappresentanti dei titolari di borsa di studio o 

di assegno di ricerca o di contratti di ricerca pluriennali assegnati al Dipartimento 

Sono titolari di elettorato passivo e attivo coloro i quali hanno stipulato un contratto di durata 

superiore a 12 mesi per borsa di studio/assegno di ricerca/contratto di ricerca, presso l’Università 

degli Studi di Palermo, Dipartimento SAAF. 

Per le elezioni della componente elettiva degli studenti iscritti ai corsi di dottorato di ricerca 

di cui il dipartimento è sede amministrativa 

Sono titolari di elettorato passivo e attivo gli studenti regolarmente iscritti ai corsi di Dottorato 

di Ricerca attivi presso il Dipartimento. di seguito specificati: 

- Corso di Dottorato di ricerca in “Biodiversity in Agriculture and Forestry”; 

- Corso di Dottorato di ricerca in “Sistemi Agroalimentari e Forestali Mediterranei”. 

Non possono essere eletti né nominati coloro i quali non possono assicurare un numero di anni 

di servizio almeno pari alla durata del mandato prima del collocamento a riposo.  

Sono esclusi dall'elettorato attivo e passivo i borsisti, assegnisti e dottorandi che alla data delle 

votazioni risulteranno aver perso lo status di studente.  

I titolari di contratti di ricerca decadono dalla carica ricoperta al momento della cessazione dal 

ruolo.  

Non possono essere immediatamente rieletti né nominati coloro i quali abbiano già ricoperto, con 

continuità, la medesima carica per due mandati consecutivi.  

Non sono eleggibili i componenti della Commissione elettorale. 

La Commissione elettorale curerà la pubblicazione degli elenchi dell’elettorato attivo. 

 

Art. 3 

(Commissione elettorale) 

La Commissione Elettorale è così composta: 

Prof. Maria Teresa Sardina (Presidente)  

Prof. Raimondo Gaglio (Componente)  

Dott.ssa Serena Bellitti (Componente) Dottorando 

Dott. Valerio Lombardo (Componente)  TA 

Dott. Noemi Tortorici (Componente Supplente)  Dottorando 

Dott. Carlo Salvatore Prinzivalli (Componente Supplente)  TA 

 

La Commissione elettorale svolge, altresì, la funzione di Seggio elettorale. 

Entro cinque giorni dall’emanazione del bando, la Commissione elettorale si insedierà e curerà la 

pubblicazione, attraverso il sito web del Dipartimento “SAAF”, dell’elenco degli elettori.  

mailto:dipartimento.saaf@unipa.it


  
 
 
DIPARTIMENTO SCIENZE AGRARIE,  
ALIMENTARI e FORESTALI 
 
Il Direttore – Prof. Baldassare Portolano 

Viale delle Scienze – Edificio 4 Ingr. B - 90128 Palermo (PA) Direzione Tel. 091.23861250 
Responsabile Amministrativo Dott. Giovanni Rizzuto Tel. 091.23897200 mail: giovanni.rizzuto@unipa.it 
mail: dipartimento.saaf@unipa.it  -  PEC: dipartimento.saaf@cert.unipa.it 
sito web: www.unipa.it/dipartimenti/saaf 

Art. 4 

(Candidature e convocazione del corpo elettorale) 

Tutti i candidabili riceveranno convocazione alla candidatura su propria e-mail istituzionale da 

effettuarsi tramite piattaforma “ELIGO VOTING” utilizzando le proprie credenziali di Ateneo. 

Le candidature potranno essere presentate dalle ore 09:00 alle ore 13:00 del 01.04.2025. 

All’atto della candidatura, ciascun candidato ha l’obbligo di presentare il proprio curriculum vitae 

in formato PDF redatto in conformità all’Allegato 1 del presente Bando e copia di valido 

documento di riconoscimento. Farà fede l’orario di compilazione del modulo online. 

Ogni candidato, con la formalizzazione della propria candidatura, accetta, anche implicitamente, 

il trattamento dei propri dati personali per i fini inerenti all’espletamento della presente procedura 

elettorale. 

Non possono essere eletti coloro che non hanno avanzato la propria candidatura. 

La Commissione elettorale esamina le candidature presentate, decide definitivamente sulla loro 

ammissione e ne cura la pubblicazione sul sito web del Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari 

e Forestali “SAAF”. 

In caso di riscontrata irregolarità sanabile, la Commissione elettorale assegna all’interessato un 

termine di 48 ore per la regolarizzazione. Al termine della riunione il Presidente della 

Commissione redige un verbale in cui vengono riportate le candidature presentate.  

Art. 5 

(Espressione del voto) 

Le votazioni avranno luogo nel giorno e nelle ore previste all’articolo 1 con modalità di voto 

telematiche tramite l’utilizzo della piattaforma informatica “ELIGO”. 

Le operazioni di voto avranno inizio alle ore 8:30 e si concluderanno alle ore 12.30 del 10 

aprile 2025. 

L’elettore potrà accedere alla piattaforma di voto con qualsiasi dispositivo connesso ad internet 

(personal computer, tablet, smartphone) utilizzando le credenziali personali segrete ed esprimere 

telematicamente, una volta aperta la sessione di votazione, il proprio voto. 

L’elettore, sotto la propria responsabilità civile, penale e disciplinare, assicurerà che l’accesso 

alla piattaforma informatica e l’esercizio del diritto di voto avvenga in condizioni di assoluta 

segretezza e riservatezza. È fatto divieto di diffondere immagini, video o qualsiasi altra forma di 

riproduzione meccanica, visiva, informatica dell’operazione di voto effettuata. 

Le modalità di accesso alla piattaforma informatica e quelle di voto sono assicurate accedendo al 

seguente link: 

https://unipalermo.evoting.it/login.aspx?id=rNwIPuzMsjw%253d 

Sarà assicurato l’accesso alla piattaforma anche attraverso il collegamento pubblicato sul sito web 

del Dipartimento. 

Al termine delle operazioni di voto alle ore 12:30 il sistema di votazione sarà 

automaticamente disattivato e non consentirà il completamento della procedura. 

Si possono esprimere elettronicamente un massimo rispettivamente di n. 4 e n. 5 preferenze, come 

specificato all’art. 2.  

I voti di preferenza si esprimono elettronicamente selezionando i candidati prescelti. 

I rappresentanti eletti del personale tecnico–amministrativo rimangono in carica, comunque, per 

il periodo del mandato dell’Organo fino al 31.10.2027; i rappresentanti eletti delle altre categorie 

rimangono in carica per due anni. 

Art. 6 

mailto:dipartimento.saaf@unipa.it
https://unipalermo.evoting.it/login.aspx?id=rNwIPuzMsjw%253d


  
 
 
DIPARTIMENTO SCIENZE AGRARIE,  
ALIMENTARI e FORESTALI 
 
Il Direttore – Prof. Baldassare Portolano 

Viale delle Scienze – Edificio 4 Ingr. B - 90128 Palermo (PA) Direzione Tel. 091.23861250 
Responsabile Amministrativo Dott. Giovanni Rizzuto Tel. 091.23897200 mail: giovanni.rizzuto@unipa.it 
mail: dipartimento.saaf@unipa.it  -  PEC: dipartimento.saaf@cert.unipa.it 
sito web: www.unipa.it/dipartimenti/saaf 

(Risultati delle votazioni e proclamazione degli eletti) 

Le operazioni di scrutinio saranno effettuate, a cura della Commissione elettorale e di seggio, e 

si svolgeranno a chiusura delle operazioni di voto in modalità telematica, tramite piattaforma 

“Microsoft Teams”. 

La Commissione Elettorale darà notizia dei risultati al termine dei lavori di scrutino, mediante 

pubblicazione nella pagina web del Dipartimento. 

Risulteranno eletti i candidati che ottengono il maggior numero di preferenze e, a parità di voti, 

prevale il candidato che vanta una maggiore anzianità nel ruolo, borsa di studio, assegno di ricerca 

o una maggiore anzianità di iscrizione ai corsi di dottorato e, in caso di ulteriore parità il candidato 

del genere meno rappresentato. In ulteriore subordine si procederà al sorteggio. 

Avverso i risultati delle elezioni è ammesso ricorso, entro i due giorni successivi, alla 

Commissione Elettorale mediante comunicazione da inoltrare all’indirizzo istituzionale del 

Presidente della Commissione. Questi convocherà senza indugio la Commissione che provvederà 

a riunirsi e a decidere sui reclami. 

Decorso il già menzionato termine in assenza di reclami, o all’esito della decisione sugli stessi, la 

Commissione trasmetterà al Direttore del Dipartimento SAAF i risultati definitivi.  

Il Direttore provvederà alla proclamazione degli eletti.  

Nei casi di decadenza, rinunzia, dimissioni volontarie ovvero ogni altra ipotesi di cessazione dal 

servizio o perdita dello status di borsista, assegnista, dottorando iscritto ai corsi del Dipartimento 

SAAF, si determinerà l’immediata decadenza dalla carica di rappresentante e si provvederà alla 

sostituzione dell’eletto seguendo l’ordine della graduatoria delle preferenze conseguite. 

Art. 7 

(Responsabile del Procedimento) 

Il Funzionario Responsabile del Procedimento è il Dott. Giovanni Rizzuto - Responsabile 

Amministrativo del Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali “SAAF” (tel. 

091.23897200 – e mail dipartimento.saaf@unipa.it). 

Art. 8 

(Trattamento dati personali) 

Ai sensi del Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 GPDR ss.mm.ii. e della relativa informativa 

allegata, tutti i dati personali conferiti saranno trattati per le finalità di gestione del presente bando. 

Art. 9 

(Rinvii) 

 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si rinvia alle norme dello Statuto e dei 

Regolamenti di Ateneo. 

 Il Direttore 

 Prof. Baldassare Portolano  

mailto:dipartimento.saaf@unipa.it

		baldassare.portolano@unipa.it
	2025-03-22T14:05:26+0000
	Palermo
	Baldassare Portolano
	Bando elezioni rappresentanti del personale tecnico-amministrativo, titolari di borse di studio e assegni di ricerca e dottorandi




